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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА

АКК Аденоидно-Кистичен Карцином
AR Андрогенов рецептор
ER α Естрогенов(и) рецептор(и) алфа
EМТ Епително- мезенхимна трансдиференциация
PgR Прогестеронов(и) рецептор(и)
TMВ Топлинно медиирано възстановяване
ДКИС Дуктален Карцином Ин Ситу
ИДК Инвазивен дуктален карцином
ИЛК Инвазивен лобуларен карцином
ИТРЛСП ИнтраTуморна Релативна Лимфно-Съдова Площ
ИХХ Имунохистохимия
КГ Карцином на Гърдата
л.в. лимфни възли
ПТЛСП ПериTуморна ЛимфноСъдова Плътност
РГ Рак на гърда
РМЖ Рак на млечна жлеза
ТДЛЕ Терминална дукту-лобуларна единица
ТИЛ Tумор-инфилтриращи лимфоцити
ТИЛ Тумор инфилтриращи лимфоцити
ТНКГ Тройно негативен карцином на гърдата
Cav-1 Caveolin -1
CISH Chromogenic In Situ Hybridization
CK5 Cytokeratin 5
CK8/18 Cytokeratin 8/18
CK 14 Cytokeratin 14
EGFR Еpidermal growth factor receptor
H&E Hematoxylin and eosin
HER2 Human Epidermal growth factor Receptor 2
LVI Lympho Vascular Invasin
NST No Special Type
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на млечната жлеза е най-често диагностицираното

злокачествено заболяване сред жените и една от водещите причини за
смърт от онкологични заболявания сред тях в целия свят.

В последните години геномиката промени парадигмата на
възприемане на карцинома на гърдата (КГ) като неоплазма,
характеризираща се с морфологична, биологична и генетична
комплексност и хетерогенност.

Напредъкът в лечението се дължи на по-доброто разбиране на
биологичната характеристика на тумора. Отделните морфологични и
биологични типове се характеризират с различен патологичен, клиничен и
биологичен ход, което доведе до стратификация на пациентите и
разработване на индивидуализирана лечебна стратегия и терапевтично
поведение при отделните подтипове тумори.

Тази концепция за субкласифициране на туморите, на базата на
техния молекулярен модел, резултират в по-ясна клинична прогноза,
селекция на адекватни терапевтични схеми и предикция на отговорa към
предстоящото лечение.

Тройно негативният карцином на гърдата (ТНКГ) е клинично
дефиниран, уникален субтип РГ, предизвикателство пред онколозите за
диагностика и прилагане на успешна терапевтична стратегия.

Тази неоплазма е с важно значение, защото се среща рядко и не се
лекува с хормонална или анти-HER 2 терапия, поради липсата на таргети
от негативността за хормонални рецептори и HER 2. Вътрегрупово, ТНКГ
е хетерогенна единица, обединяваща отделни субгрупи, с различна
морфология, биология, прогноза и стратегия за терапия.

Необходими са задълбочени морфологични и допълващи
конвенционалната патология изследвания, фокусирани върху
разнообразието и сигналните пътища на тази уникална неоплазма.

Настоящето проучване е мотивирано от нуждата за изясняване на
различните морфологични и молекулярни субтипове при КГ и подходите
за тяхната оценка в контекста на практическото им клинично приложение.

II. ЦЕЛ

Предвид клиничното значение на ТНКГ, хетерогенността на тази

неоплазма по отношение на морфологичната находка, имунофенотипа и

значението на това разнообразие за прилагане на индивидуални

терапевтични интервенции си поставихме за цел да проучим:
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КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧНИТЕ И ФЕНОТИПНИ АСПЕКТИ НА
ТРОЙНО НЕГАТИВНИТЕ КАРЦИНОМИ НА ГЪРДАТА

В тази връзка си поставихме следните основни задачи:

1. Да се aнализират честотата и клинико-патологичните

характеристики на пациентки с ТНКГ и да се сравнят параметрите с

тези на контролна група от не-тройно негативни карциноми на

гърда.

2. Да се сравни общата преживяемост на пациентите с ТНКГ и

контролната група.

3. Да се опишат морфологичната находка и хистопатологичните

характеристики на ТНКГ.

4. Да се изследват преканцерозните лезии в групата на ТНКГ.

5. Да се анализират промените в нетуморната тъкан при ТНКГ и да се

опишат морфологични аспекти на прогресията на ТНКГ.

6. Да се проучи лимфно-съдовата васкуларизация на първичния тумор

при ТНКГ и се сравни с контролна група от ИХХ определени

субтипове карциноми на гърда.

7. Да се проучи имунофенотипа на ТНКГ в зависимост от моделите на

експресия на базални и луминални цитокератини, експресия на

базални биомаркери и маркери за мезенхимна и миоепителна

диференциация.

8. Да се определят характеристиките на ТНКГ по отношение на

експресията на тумор супресорния ген p53, Cyclin E1,

пролиферативен статус на първичния тумор и AR.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1.Обща характеристика и основни групи пациенти

Проучването е ретро и проспективно за период от 2004 до 2013

година. За изпълнение на целите по задачите са проучени различни групи
пациентки през различни времеви периоди (схематично представени на
фиг.1). Честотата на ТНКГ е проучена от 2011 до 2013 от случаите на
УМБАЛ-Плевен и в национален мащаб на база информация от
националния раков регистър за същия период. За ТНКГ е приеман
имунофенотип на инвазивен КГ, при който не се установява
имунооцветяване за ER и PgR с методите на ИХХ оцветяване или < 1%;
негативна ИХХ реакция за HER 2 (0 и 1+) и липса на амплификация, с
методите на CISH при неясно имунооцветяване (2+).

За изпълнение на задачите пациентките са изследвани
морфологично и с методите на ИХХ и ISH. От парафиновите блокчета са
селектирани 71 случая за изследване на 17 биомаркера, при които е
наличен материал за ИХХ и ин ситу техники.

FISH техника за проучване на бройни генни аномалии на EGFR е
извършена ретроспективно при 29 случая, при които сигналите са били
годни за интерпретация. Селектираните материали за морфологично
изследване са обработени рутинно, фиксирани във формалин и включени в
парафин.

За морфологичната диагноза блокчетата са срязвани с дебелина 4
µm и са оцветявани с H&E. Последващи срези за ИХХ изследване и ин
ситу хибридизационни техники от пациентски блокчета са монтирани
върху адхезивни стъкла.

В диагностичния процес на ТНКГ се премина през следните етапи:
определяне на хистотип на тумора, грейдинг, архитектурни особености на
първичния тумор, туморната инфилтрация от лимфоцити (ТИЛ), in situ
компонента и пренеопластични лезии в първичния тумор, зони и вид на
некрози, цитологични и стромални характеристики на тумора.

На фиг.1. схематично са представяне на групите пациентки, проучвани
по поставените задачи.
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 Ф
иг.1.

498 пациентки с карцином на гърда,
диагностицирани, оперирани, лекувани и
диспaнсеризирани в УМБАЛ-Плевен

421 случаи с не-тройно негативени
карциноми на гърдата

77 случаи с тройно негативни
карциноми на гърдата

20 външни, консултативни случаи, на
пациентки с тройно-негативни
какарциноми на гърдата

Задачи 7 и 8
Изследвани са 17 биомаркера при 71 случая на ТНКГ при
които обработката на тъканите е прценена като адекватна
за интерпретиране на резултатите от ИХХ и ин ситу
техники.

Задачи 1 и 2
Проучвана група - 69 случая на тройно негативни карциноми
при които документацията е пълна и позволява детайлен
анализ
Контролна група - 68 пациентки с не тройно негативен,
инвазивен карцином на гърдата, при които документацията е
пълна и позволява детайлен анализ

Задача 6
Проучвана група - 35 случаи на ТНТ
Контролна група -144 случаи от които:
-Лум А - 90 случаи
-Лум Б -18 случаи
-HER2 -36 случаи

Задачи 3,4 и 5
Клинико-морфологично са проучени общо 97 случая,
като е описана морфологичната находка на ТНКГ,
преканцерозните лезии и промени в нетуморната
тъкан, свързани с тях.

Отпаднали от анализа са 8
случаи с непълни клинични
данни

Включени в анализа са
произволни 6случаи с
пълни клинични данни

Лимитиращ критерии е
наличието на тройно-негативен
имунофенотип

Отпаднали от анализа са 7 случаи, при
които хистологичния матриал е
недостатъчен

Отпаднали от анализа са 42 случаи, при
които перитуморната тъкан е <2-3мм

Включени в анализа са произволни
144 случаи с поне 2-3мм
перитуморната тъкан

[…]

тип, експресиращи АR и с по-нискък пролиферативен Кi-67 индекс.
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Специалните типове карциноми като медуларен, секреторен и
аденоидно-кистичен, показват по-благоприятно биологично поведение и
заслужават по-специално внимание в диагностичен и терапевтичен план.

Първоначално възприеман като синоним на базален КГ, ТНКГ се
оказва хетерогенна група, съвпадаща в 56% с базалния карцином, в която
могат да бъдат идентифицирани отделни субгрупи-базални,
мезенхимоподобни, небазални, експресиращи преимуществено AR и
карциноми при които морфологично се намира изразена възпалителна
лимфоцитарна реакция.

ТНКГ като категория, базирана единствено на ИХХ находка, често
води до неправилна класификация за определяне на субтип единствено по
имунофенотипна характеристика, поради опасност от фалшиво позитивна
или фалшиво негативна оценка на статуса на хормоналните рецептори и
HER 2. Тази опасност съществува, особено ако се работи в условията на
нестандартизирани или невалидирани методи и техники. Поради това е
необходимо да се познава спецификата на морфологичната картина на
ТНКГ, както и рационално да се използват ресурсите на различни методи,
като ИХХ и допълващите ги и уточняващи ин ситу хибридизационни
техники за HER 2 статуса. От друга страна, когато се получи неочакван
резултат за негативен хормонален статус при low grade тумори, е
необходимо да се повтори имунооцветяването, с цел да се търси фалшиво
негативна реакция в условията на морфологичнo-ИХХ корелация.

Към настоящия момент няма международен, консенсусно приет
панел, дефиниращ базалоиден фенотип с методите на ИХХ. В нашето
проучване най-надежден, чувствителен маркер за определяне на базален
фенотип се оказа CK 5. Необходимо е обогатяване на панела за определяне
на този субтип ТНКГ с подобряване на чувствителността и
специфичността на антителата, както и консенсус, относно границата за
приемане на позитивност на ИХХ оцветяване. На базата на нашето
проучване такива маркери биха могли да бъдат p-cadherin и Cav-1.

Патологът има активна и водеща роля в идентификацията на ТНКГ,
тяхното точно диагностициране, стадиране, предикция и прогностикация,
както и селекция на пациенти, подходящи за генетично тестване за
наследствен карцином.
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Приноси на разработката
Приноси с научно-теоретичен характер

1. Проучена е честотата на ТНКГ в сравнителен аспект-в

регионален и национален мащаб, клинико-патологичните характеристики
и преживяемостта при пациентки с ТНКГ.

2. Задълбочено и цялостно се проучва морфологичната находка в
подбрана група от ТНКГ с акценти на хистотипа на първичния тумор,
архитектурните и цитологични особености на туморния паренхим,
промените в стромата на тумора.

3. Проучва се вътрегрупово честотата на различните хистологични
типове ТНКГ, като вариантите се разделят на ниско и високорискови
типове с различна клинична значимост.

4. Проучена е честотата и видовете преканцерози, асоциирани с
ТНКГ, както и находката в нетуморната тъкан.

5. Описани са модели на прогресия на ТНКГ, които създават ДД
проблеми при пациентки с ТНКГ.

6. Проучено е метастазирането по лимфен път, като възможен
механизъм на дисеминация при тези неоплазми с метод на изследване на
лимфносъдова васкуларизация при ТНКГ, сравнени с другите основни
субтипове от контролната група.

7. На цялостни срезове се проучва позитивността за базални
цитокератини и базални маркери в група от ТНКГ и се стратифицират
пациентките в зависмост от модела на експресия на тези биомаркери.

8. За пръв път в страната се проучва ролята на амплификацията на
EGFR за свръхекспресия на протеиновия продукт.

9. Изградена е хипотеза за произход на ТНКГ от незрели
прогениторни клетки, на база на установена коекспресия за базални и
луминални маркери, честа експресия на c-kit, коекспресия на епителни и
мезенхимни биомаркери и установена рядка миоепителна диференциация
при ТНКГ.

10. Системно е проучена е пролиферацията, експресията на Cyclin
E, протеиновата експресия на мутантен тип p53 протеин, експресията на
андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

11. Предлага се интегративен, мултидисциплинарен подход в
диагностиката, предикцията и прогностикацията на ТНКГ с подчертаване
на базисната роля на класическата морфология в диагностиката на ТНКГ.
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Приноси с научно-практичен характер

1. Подробно се описва морфологичната находка и диагностичните
критерии за така наречените специални типове ТНКГ, като се обсъждат
диференциално диагностични трудности и аспекти.

2. Предлага се детайлизиран йерархически практически алгоритъм
за дигностика на първични и метастатични ТНКГ.

3. Дефинирани са различни видове преканцерози при ТНКГ с
препоръки за тяхното активно търсене и отбелязване в отговора на
биопсията от патолога.

4. Разглеждат се примери от рутинна практика на метастази от
ТНКГ, създаващи морфологични и имунофенотипни ДД проблеми, като се
предлага практически алгоритъм и панел от полезни антитела за
диференциране на вторичен метахронен карцином и метастази във
вътрешни органи, при пациентки с анамнеза за ТНКГ.

5. Дефинирани са чувствителни биомаркери за определяне на
базален фенотип при ТНКГ.

6. Предлага се стратификация на ТНКГ въз основа на различната
степен на пролиферация, експресия на Cyclin E и p53, както и
позитивността за андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

7. Разработен е практически алгоритъм за морфологична
диагностика на ТНКГ, като са изброени възможни грешки в диагностиката
на ТНКГ, имунофенотипозирането и се предлагат препоръки за тяхното
преодоляване.

8. Определена е активната роля на патолога в морфологичната
предикция на наследствен карцином на гърдата и са посочени
морфологични и имунохистохимични критерии за селекция на пациенти,
подходящи за генетично тестване на BRCA 1 гена.
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