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От Проф.Д-р Иван Михайлов, д.м.н.

На дисертационен труд за придобиване на научната степен „доктор на

медицинските науки“ по научната специалност „Патологична анатомия и

цитопатология“ (01.03.01) на тема: „Клинико-морфологични и фенотипни

аспекти на тройно негативните карциноми на гърдата“. Автор на

представения научен труд е доц. Севелина Любенова Поповска.

Ракът на гърдата стана най-изучаваното и обсъждано онкологично

заболяване. Причината за това е не само здравната и социална значимост, но

и някои биологични и клинични характеристики, които се оказаха истинско

предизвикателство за прогрес в диагностиката и в търсенето на нови лечебни

методи и средства.

През последните години се приема, че карциномът на гърдата е

хетерогенно зaболяване, което включва различни субтипове с различен ход

на клинично протичане. Вече е известно, че това разнообразие се дължи на

различен генотип и различна морфологична характеристика на неоплазмата,

както и разнообразен имунофенотип и молекулярен профил на първичния

тумор.

В тази област на съвременната онкологична наука са проведени и

проучванията на доц. Поповска, което ги прави особено актуални.

Дисертационният труд е структуриран по обичайния начин.

Литературният обзор е много богат на информация, оформен в

подраздели, които завършват с обобщение на данните. Литературните

източници, цитирани в представения труд, са общо 644, от които 6 – на

български език.

В обзора са разгледани детайлно молекулярната класификация на

различните групи карциноми на гърдата, характеризиращи се със

специфични молекулярни и генетични алтерации, които са и възможност за

тяхното специфично терапевтично повлияване. Обобщени са и данните,

свързани с морфологичната характеристика на базалоидните карциноми и

тройно негативния карцином на гърдата. Подчертана е липсата на утвърден

единен панел и критерии за клинично значимо разпределение на

карциномите на гърдата в молекулярни субгрупи на базата на

имунохистохимични тестове.

От обобщените данни и изводи на литературния обзор следва логично

и целта на дисертационния труд – проучване на клинико-морфологичните и

фенотипни особености на тройно негативните карциноми на гърдата. За

реализация на поставената цел напълно адекватни са и основните задачи на

дисертационния труд.

Изследваният материал е впечатляващ по обем и напълно достатъчен за

обективно анализиране на морфологичните и биологичните характеристики

на карциномите на гърдата и в частност – тройно негативните карциноми.

Проследени са 498 случая с карцином на гърдата, като от тях са установени

77 (15%) случая с тройно негативен фенотип. Проучени са и данните на

Националния раков регистър за страната, в който като тройно негативни са

определени 458 случая (9,4%) от 4 857 пациентки.

Обект на изследването са клинико-морфологичните характеристики и

лимфно-възловия статус на тройно негативния карцином на гърдата. Това

дава възможност на автора убедително да посочи хистологичното

разнообразие на селектираните тумори. Признак на висок професионализъм е

акцентирането върху преканцерозните лезии в групата на тройно негативните

карциноми на гърдата, като се подчертават и диагностичните критерии –

морфологични и имунохистохимични – на микрогландуларната аденоза.

Част от собствените изследвания са посветени на проучване на

имунофенотипа на тройно негативния карцином в зависимост от моделите на

експресия на цитокератин, базални биомаркери и маркери за мезенхимна и

миоепителна диференциация. Също така са проследени характеристиките на

този тумор за експресия на р53 гена, циклин Е1, Кт-67 и андрогеновите

рецептори. По такъв начин се търси разгадаването на генетичните и

молекулярни характеристики на тройно негативните карциноми на гърдата,

което е свързано с въвеждане на нови таргетни терапии и индивидуализиране

на лечението.

Целият раздел собствени проучвания се отличава с изключителна

прецизност на описанията и представяне на резултатите. Трябва високо да се

оцени и наличието на дискусия и изводи след всеки раздел, което значително

улеснява читателя. Разделът е богато илюстриран с хистологичен снимков

материал с много високо качество – общо 113 фигури.

Резултатите от изследванията на дисертацията дават основание да се

изтъкнат някои оригинални научно-теоретични приноси:

- Върху един впечатляващ брой случаи с карцином на гърдата е

проучена честотата, клинико-патологичните характеристики и

преживяемостта на пациентки с тройно негативен карцином на гърдата.

- Изследвана е честотата и видовете преканцерози, асоциирани с тези

тумори, както и находката в нетуморната тъкан.

- С метод на проследяване на лимфовъзловата васкуларизация е

установено, че метастазирането по лимфен път е възможен механизъм

на дисеминация при тези неоплазми.

- Изградена е хипотеза за произхода на тройно негативния карцином на

гърдата от незрели прогениторни клетки на база на установена

коекспресия на базални и луминални маркери и е установена рядка

миоепителна диференциация при някои тумори.

- Основният принос с научно-приложен характер е разработеният от доц.

Поповска морфологично-диагностичен алгоритъм за тройно

негативните карциноми на гърдата, при спазването на който до голяма

степен се гарантира прецизната диагноза на тройно негативните

карциноми на гърдата.

Доц. Поповска е отразила разработките от дисертационния труд в 6

монографии и практически ръководства, 3 публикации в чуждестранни

периодични издания, 13 – в български списания и сборници, както и 20

участия в научни форуми у нас и в чужбина. Освен това дисертантката е

участвала в 6 научни проекта, свързани с темата на дисертацията.

Оценка за високото качество на дисертационния труд са и

респектиращият брой цитирания на публикации, свързани с темата на

изследването – общо 83, като значителна част от цитиранията са в научни

списания с висок импакт фактор. Общият импакт фактор на научните

публикации, свързани с дисертацията е IF = 19.195, а индивидуалния IF

=4.407.

С цялата си дългогодишна научно-изследователска дейност доц.

Поповска се представя като изграден специалист и задълбочен

изследовател в областта на морфологията и патологията на гърдата. Тя

вече е известна на нашата медицинска колегия като учен, владеещ голям

набор от изследователски методи, които прилага с вещина. През целия си

път на научно развитие демонстрира изключителна последователност в

изследователската си работа. Подбирането на сполучливи, понякога

трудоемки методи на изследване, съчетани с постепенно задълбочаване и

обобщение на получените резултати, й дават възможност убедително да

излага своите виждания относно интимните патогенетични механизми на

редица процеси в онкологията.

Приемам приносите в самооценката на дисертанта като обективни по

отношение на представения научен труд. Авторефератът отразява напълно

същността на дисертационния труд.

В заключение предлагам на почитаемите членове на научното жури да

дадат своя положителен вот за присъждане на научната степен „доктор на

медицинските науки“ на доц. Савелина Любенова Поповска.

Рецензент:

(проф. Иван Михайлов, д.м.н.)